

Roll No.

MSW-06

Social Case Work & Counselling

(सामाजिक वैयक्तिक कार्य एवं परामर्श)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester , Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social Case Work ? Discuss its nature and characteristics.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य क्या है ? इसकी प्रकृति एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role of case manager in psychiatric social case work.
मनो-चिकित्सीय सामाजिक वैयक्तिक कार्य में केस प्रबन्धक की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
3. Define counselling and describe the process of counselling with illustration.
परामर्श को परिभाषित कीजिए और उदाहरण के साथ परामर्श की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
4. What is functional school ? Distinguish between diagnostic and functional school of social case work.
कार्यात्मक संप्रदाय क्या है ? सामाजिक वैयक्तिक कार्य के निदानात्मक एवं कार्यात्मक संप्रदाय में अन्तर कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the components of social case work.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य के अंगभूतों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the importance of diagnosis in social case work process.

सामाजिक वैयक्तिक कार्य की प्रक्रिया में निदान के महत्व की विवेचना कीजिए।

3. What are the main skills used by social case worker in the field of juvenile delinquency ?

बाल अपराध के क्षेत्र में सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता द्वारा उपयोग में लायी जाने वाली मुख्य निपुणताएँ क्या हैं ?

4. Define counselling and discuss its objectives.

परामर्श को परिभाषित कीजिए और इसके उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

5. What is monitoring ? Distinguish between monitoring and evaluation.

अनुश्रवण क्या है ? अनुश्रवण और मूल्यांकन में अन्तर कीजिए।

6. What is the importance of administration of behavioural services in treatment ?

उपचार में व्यावहारिक सेवाओं के प्रशासन का क्या महत्व है ?

7. Discuss the role of social case worker in population control.

जनसंख्या नियंत्रण में सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

8. Explain the main characteristics of case study.

वैयक्तिक अध्ययन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. 'Social Diagnosis/ written by Perlman.
'सोशियल डायग्नोसिस' पर्लमैन द्वारा लिखी गयी है।
2. Social case work emphasises on person-to-person relationship.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य व्यक्ति-व्यक्ति संबंधों पर बल देता है।
3. Professional method of social case work originated in U. K.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य की व्यवसायिक प्राविधि का उद्भव यू. के. में हुआ।
4. 'A Changing Psychology in Social Case Work' was published in 1939.
'ए चेजिंग साइकोलॉजी इन सोशल केस वर्क' का प्रकाशन वर्ष 1939 में हुआ।

5. Interview is a one-way process.
साक्षात्कार एक-मार्गी प्रक्रिया है।
6. Collective responsibility is a principle of social work.
सामूहिक उत्तरदायित्व समाज कार्य का एक सिद्धान्त है।
7. Empowerment means giving power to create power.
सशक्तिकरण से तात्पर्य शक्ति द्वारा शक्ति का सृजन करना है।
8. Intake is a part of social case work process.
Intake सामाजिक वैयक्तिक कार्य प्रक्रिया का एक अंग है।
9. Social casework is a problem-solving process.
सामाजिक वैयक्तिक कार्य एक समस्या-समाधान प्रक्रिया है।
10. Self-determination is a principle of social case work.
आत्म-निर्धारण सामाजिक वैयक्तिक कार्य का एक सिद्धान्त है।

